PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE IVOTI
                            ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Avenida Presidente Lucena, 3565 – Centro – Ivoti/RS

E-mail: camara@ivoti.rs.gov.br

OF/CVI Nº 451/2025                                                              Ivoti, 08 de outubro de 2025.

Exmo. Senhor:

VALDIR JOSE LUDWIG

DD. Prefeito Municipal

IVOTI/RS

                                  Ao cumprimenta-lo cordialmente, informamos que na Sessão Ordinária

do dia 06/10, o Vereador MARCIO GUTH solicitou conforme segue:

1 – Que o departamento de trânsito estude a viabilidade de instalar um redutor na esquina da

Rua Albino Cristiano Muller (tem uma creche na esquina, EMEI Bom Pastor) com a Artur

Augusto Fritsch, a fim de diminuir a velocidade no local, evitando acidentes;

 2 – Referente a redução de velocidade em frente ao Corpo de Bombeiros, sugeriu que fosse

colocado um sinal de alerta sonoro em vez de redutor de velocidade;

 3 – Que o Executivo faça um estudo juntamente com a Assistência Social para auxiliar as

pessoas do Município que precisam fazer perícias, muitas com dificuldade de locomoção e

falta de condições financeiras para arcar com gasto com transporte, de orienta-las a como

proceder;

4 -  Solicitou que o Executivo verifique a possibilidade de instalar uma câmera de vigilância na

quadra que fica aos fundos da EMEF Concórdia, pois no local, vândalos cortam a tela para

praticar atos ilícitos, e sugeriu ainda, que a quadra fosse aberta aos moradores do local, uma

vez que fica isolada da escola, podendo ser fechada a noite.

5 – Que o DPU estude a possibilidade de revisão do índice de construção do Bom Pastor,

onde o índice de construção é de 50%, e muitos moradores não estão conseguindo

regularizar suas construções.

                                               Atenciosamente,

                                                                                                             CLEITON BIRK

                                                                                                     Presidente do Legislativo

		2025-10-08T14:45:36-0300
	Brasil
	CLEITON BIRK
	Assinador Serpro